
  
 

 

COORDENAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

EDITAL CONPEx N.º 005/2023  

 

 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE (PPD) E 

CHAMADA PARA PROTOCOLO DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIC) 

 

O Centro Universitário UniFatecie, por intermédio da Coordenação Geral de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CONPEx), CONSIDERANDO: 

 

I. Os critérios e as recomendações dos Editais CONPEx N.º 001/2023, N.º 002/2023 

e N.º 003/2023; 

II. Os Regulamentos, Resoluções e Instruções Normativas complementares aos 

Editais acima citados, em vigência; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público o resultado da avaliação dos Projetos de Pesquisa Docente (PPD) e 

do protocolo de Projetos de Iniciação Científica (PIC) atrelados aos programas de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do Centro Universitário UniFatecie, submetidos à CONPEx pelos 

Coordenadores de Curso. 

 

Art. 2º - Os quadros com os resultados e cronograma de entregas constam nos Anexos deste 

Edital, sendo: 

 

a) ANEXO I: Resultados da avaliação dos PPD e bolsas de PIC (com custos); 

b) ANEXO II: Resultados da avaliação dos PPD e PIC (sem custos); e 

b) ANEXO III: Cronograma para o protocolo de PIC e prazos de entrega dos relatórios 

parcial e final. 

 

Art. 3º - Os projetos com resultado APROVADO podem ser executados de acordo com 

cronograma e condições previstas. 

 

Art. 4º - Os projetos com resultado APROVADO COM RESSALVA precisam que as 

alterações sugeridas sejam realizadas antes do início de sua execução, sob pena de não 

haver repasse de recurso em caso de não atendimento ao solicitado. 

 

Art. 5º - Os projetos com resultado NÃO APROVADO precisam de adequações 

significativas. Alguns já foram devolvidos às Coordenações de Curso, os demais estarão à 

disposição na Secretaria da CONPEx, durante 30 (trinta) dias a partir desta data, para ciência 

quanto ao resultado da avaliação. Projetos não retirados neste prazo serão arquivados sem 



  
 

 

direito a retirada. Caso a Direção autorize lançamento de Edital com vagas remanescentes, 

estes projetos poderão ser submetidos novamente. 

 

Art. 6º - Para garantir que todos os envolvidos cumpram com as suas responsabilidades, é 

importante que docentes e discentes da UniFatecie estejam cientes das obrigações 

atribuídas a eles pelos regulamentos do Programa Institucional de Pesquisa Docente 

e de Iniciação Científica (leia os regulamentos PPD e PIC na íntegra em: 

https://unifatecie.edu.br/site/conpex/). O não cumprimento das normas pode acarretar em 

penalizações financeiras e até mesmo na impossibilidade de participar dos próximos 

editais da CONPEx. Por isso, é fundamental que sejam lidos e compreendidos os 

regulamentos para que tudo seja cumprido dentro do prazo e sem prejuízos para todos os 

envolvidos. 

 

Art. 7° - Os Projetos de Ensino e Extensão seguem um fluxo contínuo de submissão. 

 

Art. 8° - Após avaliação favorável da CONPEx e aprovação da Direção Financeira, quando 

necessário, os Projetos de Ensino e Extensão estarão aptos a prosseguir. 

 

Art. 9° - A tramitação dos Projetos de Ensino e Extensão será divulgada pela Secretaria da 

CONPEx diretamente à Coordenação de Curso ou Docente Responsável pelo Projeto. 

 

Art. 10° - Os relatórios parciais e finais dos Projetos de média e longa duração devem ser 

entregues de acordo com as datas estabelecidas neste Edital. 

 

Art. 11° - Projetos de curta duração (até 24 horas) devem apresentar à CONPEx apenas um 

relatório final, que deve ser enviado até 30 dias após a realização da atividade, de acordo 

com as regras estabelecidas pelos Regulamentos de cada Programa. 

 

Art. 12° - É fundamental que todos os envolvidos respeitem integralmente os critérios 

estabelecidos para a liberação financeira, em conformidade com o regulamento em vigor. 

Ressalta-se que a liberação dos recursos previstos na submissão do projeto pela 

Direção Financeira está condicionada à entrega do relatório final, o qual deve comprovar 

todos os dados e informações solicitados pela CONPEx. O não cumprimento desse 

requisito pode resultar na não liberação dos recursos e consequentes impactos 

financeiros ao desenvolvimento do projeto. 

 

Art. 13º - Todos os formulários mencionados neste Edital serão disponibilizados no website 

oficial da CONPEx (https://unifatecie.edu.br/site/conpex/). 

 

Parágrafo único: Em caso de dúvidas ou necessidade de esclarecimentos adicionais, os 

interessados poderão contatar a secretária da CONPEx (Unidade BR), Sra. Yasmim 

Andretta, por meio dos seguintes canais: 

 

https://unifatecie.edu.br/site/conpex/
https://unifatecie.edu.br/site/conpex/


  
 

 

a) Telefone: (44) 9869-3625; 

b) E-mail: conpex@fatecie.edu.br. 

 

 

Art. 14º - Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados e 

deliberados pela Coordenação dos Programas de Ensino, Pesquisa e Extensão UniFatecie, 

ouvidas as Coordenações Adjuntas de cada Programa Institucional. 

 

 

 

Paranavaí, 15 de maio de 2023.  

 

 

 
 

____________________________________ 

Profa. Ma. Luciana de Moraes  

Coordenação Geral dos Programas  

de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 

 

  



  
 

 

ANEXO I DO EDITAL CONPEx N.º 005/2023 

 
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE E BOLSAS 
PARA PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA REFERENTE A CHAMADA DO EDITAL 

CONPEx N.° 003/2023 
 

 
PROJETOS COM CUSTOS DE CARGA-HORÁRIA E BOLSAS PIC 

CONCORRENDO A VAGAS DO EDITAL CONPEx N.º 002/2023 
 

QUADRO 1 – Projetos avaliados pela CONPEx e Direção Financeira da UniFatecie. 
CURSO TIPO CARGA 

HORÁRIA 
TÍTULO RESPONSÁVEL RESULTADO 

Arquitetura e 
Urbanismo 

PPD E PIC 80 

A arquitetura 
hospitalar e sua 
influência na 
saúde psicofísica 
dos pacientes 

 
Esp. Chirlei Silva 

Vieira 

 
APROVADO 

PARCIALMENTE 

Biomedicina e 
Farmácia 

PPD E PIC 80 
Existe um mundo 
microscópio ao 
nosso redor 

Dra. Nathally 
Claudiane de 
Souza Santos 

 
APROVADO PPD 

(SC) E BOLSA PIC 

Biomedicina e 
Farmácia 

PPD E PIC  80 

Avaliação 
genotóxica e 
citotóxica do 
herbicida 2, 4-D 
utilizando 
espécimens de 
Astyanax 
lacustres (Pisces, 
Characidaes) 
como 
bioindicadores 
ambientais 

De. Layon Zafra 
Lemos 

 
 
 

REPROVADO 

Direito PPD 80 

Aspectos da 
família pós 
moderna e seus 
controversos 

Ma. Mylene 
Manfrinato dos 

Reis Amaro 

APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

Direito PPD 80 

Democracia das 
sexualidades e 
gênero: Tutela e a 
garantia dos 
Direitos Humanos 

Dr. Luiz Geraldo 
do Carmo 

Gomes 

 
 

APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

Direito PPD 80 

Direitos Humanos 
no contexto da 
sociedade da 
informação 

Ma. Tatiana 
Manna 

Bellasalma e 
Silva 

 
 

APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

Direito PPD 80 

Interferência do 
Direito na 
linguagem: A 
questão do uso do 
gênero neutro 

Dra. Judith 
Aparecida de 
Souza Bedê 

 
 

APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

Enfermagem PPD E PIC 80 

Aplicativo mobile 
para o 
atendimento pré-
hospitalar: 
validação de 
usabilidade 

 
Ma. Renata 
Rodrigues 
Mendonça 

 
APROVADO 

PARCIALMENTE 



  
 

 

Enfermagem PPD E PIC 80 

Perfil 
epidemiológico do 
suicídio e lesão 
autoprovocada no 
noroeste do 
estado do Paraná 

Me. Igor 
Fernando Neves 

 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

Engenharia 
Agronômica 

PPD E PIC 80 

Avaliação de 
métodos 
alternativos para 
determinação de 
germinação de 
sementes de soja 

Me. Lucas 
Henrique 

Maldonado da 
Silva 

APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

Engenharia Civil PPD E PIC 80 

A inserção dos 
telhados verdes 
na construção civil 
como instrumento 
de eficiência 
energética no 
município de 
Paranavaí-PR 

 
 

Esp, Chirlei Silva 
Vieira 

 
APROVADO 

PARCIALMENTE 

Engenharia de 
Software 

PPD E PIC 80 

Análise dos 
efeitos fisiológicos 
que os bombeiros 
militares estão 
sujeitos em 
operação de 
incêndio em 
ambientes 
confinados 

 
Dr. Hudson 

Sérgio de Souza 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

Engenharia de 
Software 

PPD E PIC 80 
Plugins para a 
Ferramenta AVA 
Moodle 4 

Dr. Hudson 
Sérgio de Souza 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

Engenharia de 
Software 

PPD 80 
Tecnologia Wi-Fi e 
suas novas 
aplicações 

Esp. Júlio César 
Pereira 

 
APROVADO PPD 

(CC) 

Farmácia PPD E PIC 80 

A automedicação 
com fisioterápicos 
e plantas 
medicinais 
atualmente 

Ma. Maria Clara 
Splendor 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

Medicina 
Veterinária 

PPD E PIC 80 

Impactos da 
metformina e da 
dieta hiperlipídica 
sobre a biologia 
da reprodução de 
ratos Wistar 

Dra. Jaqueline 
de Carvalho 

Rinaldi 

 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

Medicina 
Veterinária 

PPD E PIC 80 

Alterações 
Hematológicas 
causadas pelo 
vírus da leucemia 
viral bovina – 
revisão e estudos 
de casos 

Esp. Dayane 
Loraine Hedler 

REPROVADO 

Medicina 
Veterinária 

PPD E PIC 80 

Clube do 
periódico: um 
incentivo à leitura 
e escrita científica 

Dra. Hâmara 
Milaneze de 

Souza Zaniboni 

REPROVADO 

Nutrição PPD E PIC 60 
Extração de 
compostos 

 
 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC  



  
 

 

bioativos da erva 
mate (ilex 
paraguaiensis A. 
St. Hil.) assistido 
por ultrassom 

 
Dra. Carolina 

Moser Paraíso 

 

Odontologia  PPD E PIC 40 

Presença e 
relação entre 
respiradores 
bucais e 
oclusopatias em 
crianças de 5 a 11 
anos na 
comunidade 
escolar 

Me. Jaine L. 
Codato Serigioli 

APROVADOPPD 
(CC) E BOLSA PIC 

Odontologia PPD E PIC 40 

Impactos do 
Diabetes Mellitus 
tipo-1 sobre a 
histopatologia 
periodontal e das 
glândulas 
salivares 

 
 

Dra. Jaqueline 
de Carvalho 

Rinaldi 

 
 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

Odontologia PPD E PIC 40 

Clínica 
Odontológica 
UniFatecie: 
Avaliação da 
clientela e 
necessidade de 
tratamento 

 
 

Dra. Ana 
Claudia Baladelli 

Silva Cimardi 

 
 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

Pedagogia PPD E PIC 60 

Abordagem 
interdisciplinar no 
ensino de história 
e geografia nos 
anos iniciais do 
ensino 
fundamental: a 
importância para o 
saber e o fazer 
docente. 

Me. Luciana 
Moraes Silva 

 
 
 
 
 

APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

Psicologia PPD E PIC 80 

A formação do 
Psiquismo sob o 
enfoque da 
Psicologia 
Histórico-Cultural: 
contribuições para 
a compreensão da 
atividade de 
ensino e 
aprendizagem 

 
Dr. Cleder 

Mariano Belieri 

 
 
 
 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

Psicologia PPD 80 

Núcleo Acadêmico 
de Pesquisas e 
Intervenções em 
Situações de Luto 
– NAPILU 

Me. Jose 
Valdeci 

Grigoleto Netto 

 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

Psicologia PPD E PIC 80 

Violência 
Intrafamiliar contra 
a criança no 
noroeste do 
Paraná 

 
Dr. Jeferson de 

Souza Sá 

 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 



  
 

 

Transdisciplinar: 
Área da Saúde 
(Biomedicina, 

Farmácia, 
Estética, 
Nutrição, 

Fisioterapia) 

PPD 40 

Análise da 
microbiota no 
ambiente de 
trabalho 

Ma. Janaína 
Ciboto Mulati 

 
 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

Transdisciplinar: 
Área de Ciências 

Sociais 
Aplicadas 

(Administração 
e Ciências 
Contábeis) 

PPD E PIC 40 

Consumo, 
comportamento do 
consumidor com 
base em 
estímulos políticos 
e sociológicos e 
uso do marketing 
como estratégia 
de 
impulsionamento 
do consumo 

 
 
 
 

Me. Willian 
D’Agostini Ayres 

 
 
 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

*(CC) – Com custo; **(SC) – Sem custo. 

 
 

  



  
 

 

ANEXO II DO EDITAL CONPEx N.º 005/2023 

 
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE 

REFERENTE AO EDITAL CONPEx N.° 003/2023 
 

 
PROJETOS SEM CUSTOS DE CARGA-HORÁRIA E SEM SOLICITAÇÃO DE PIC 

CONCORRENDO A VAGAS DO EDITAL CONPEx N.º 002/2023 
 

QUADRO 2 – Projetos avaliados pela CONPEx. 

CURSO TIPO 
CARGA 

HORÁRIA 
TÍTULO RESPONSÁVEL RESULTADO 

Direito PPD 80 
Direitos Humanos 
e Política Criminal 

Me. Andressa 
Paula de 
Andrade 

 
APROVADO COM 

RESSALVAS 
 

Direito PPD 40 

A Luta da mulher 
para participar de 
forma igualitária 
no processo 
eleitoral 

Me. Alisson 
Silva Rosa 

APROVADO 

Fisioterapia PPD 20 

A relação entre 
dor lombar e o 
nível de atividade 
física de 
estudantes 
universitários 
usuários de 
transporte coletivo 
particular 

Esp. Ágatha 
Graça Amarante 
do Nascimento 

APROVADO 

Fisioterapia PPD 20 

Benefícios da 
Ginástica Laboral 
em funcionários 
de uma facção 
têxtil em Itaúna do 
Sul- PR 

Esp. Ágatha 
Graça Amarante 
do Nascimento 

APROVADO 

 

 
 

  



  
 

 

 

ANEXO III DO EDITAL CONPEx N.º 005/2023 

 
CRONOGRAMA DE PROTOCOLO PARA PIC E PRAZOS PARA ENTREGA DE 

RELATÓRIOS PARCIAIS E FINAIS DOS PROJETOS CONPEx 
REFERENTE A CHAMADA PELO EDITAL N.º 003/2023 

 
 
QUADRO 2 – Cronograma para o protocolo de PIC e prazos de entrega dos relatórios 

parciais e finais dos Projetos para o ano de 2023 junto à CONPEx. 

 

ETAPA 

 

 

DATA 

 

Protocolo de PIC 

 

20/05/2023 

 

Entrega do Relatório Parcial seguindo todas 

as normas especificadas nos Regulamentos 

do PPD e do PIC 

  

15/08/2023 

 

Entrega do Relatório Final seguindo todas as 

normas especificadas nos Regulamentos do 

PPD e do PIC 

 

20/11/2023 

 

Parecer da CONPEx sobre os Relatórios 

 

04/12/2023 

 

Parecer da Direção Financeira 

 

Até 15/12/2023 

 

Publicação dos resultados dos Pareceres pela 

CONPEx 

 

Até 18/12/2023 

 

 

 

 

 
 


